
Омская  область 

Администрация Нижнеомского муниципального района 

Глава Нижнеомского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_____________________________________________________________________ 

  
 

 

29 марта 2016 года                                                                                            № 110-П 

                       

 

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на 

водных объектах Нижнеомского муниципального района  

Омской области  в 2016 году 
 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68 «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Омской области от 22 марта 2012 года № 13 «Об утверждении правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Омской области», руководствуясь Уставом 

Нижнеомского района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить ответственным по обеспечению безопасности людей, охране их 

жизни и здоровья на водных объектах Нижнеомского муниципального района 

Омской области главного специалиста сектора ГО и ЧС Администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области Е.Г. Бабицкого 

2. Главному специалисту сектора ГО и ЧС Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области Е.Г. Бабицкому организовать контроль 

за выполнением Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья Нижнеомского муниципального 

района Омской области на 2016-2017 годы (далее - План) Администрациями 

сельских поселений Нижнеомского муниципального района Омской области. 

3. Рекомендовать начальнику отделения Министерства внутренних дел 

России по Нижнеомскому району Омской области (А.С. Золотухину): 

3.1. Организовать проведение рейдов и патрулирований на водных  объектах. 

3.2. Использовать в своей работе ст. 52 Закона Омской области от 24.07.2006 

года № 770-03 «Кодекса Омской области об административных 

правонарушениях». 

4. Комитету по образованию Администрации Нижнеомского муниципального 

района Омской области (С.В. Шульц) организовать: 

4.1. Создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде. 



4.2. Изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил 

поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской 

помощи пострадавшим на воде. 

4.3. Разъяснительную работу в образовательных учреждениях об опасности 

купания детей в местах, не оборудованных для этих целей. 

5. Сектору ГО и ЧС Администрации Нижнеомского муниципального района 

Омской области (Е.Г. Бабицкий): 

5.1. Организовать обучение населения мерам безопасности, правилам 

поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской 

помощи пострадавшим на воде. 

5.2. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по 

проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и 

правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах. 

        5.3. Организовать контроль работы ЕДДС Нижнеомского муниципального 

района Омской области  в части ведения «Журнала учѐта несчастных случаев с 

людьми на водных объектах». 

5.4. Ежемесячно предоставлять в Главное управление МЧС России по 

Омской области информацию о выполнении Плана. 

6. Рекомендовать начальнику ЕДДС Нижнеомского муниципального района 

Омской области (Захаров Ю.Д.) по каждому случаю происшествия на водных 

объектах заносить информацию в «Журнал учѐта несчастных случаев с людьми 

на водных объектах» и незамедлительно представлять информацию оперативному 

дежурному ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области» 

тел. 8 (3812) 44-91-00. 

7. Рекомендовать главам сельских поселений Нижнеомского муниципального 

района Омской области: 

7.1. Принять План к исполнению. 

7.2. Организовать контроль за выполнением Плана. 

7.3. Организовать информирование населения об ограничениях (запретах) 

пользования водными объектами. 

8. Главному специалисту сектора ГО и ЧС Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области Е.Г. Бабицкому разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области в сети Интернет.  

       9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                                                                       А.М. Стадников                                 

 


